
 P 

1  

SERVIZIO PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO DEI LAVORI DI RIASSETTO DEL RETICOLO 
MINORE ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO CANALE COLLETTORE CHE 
RACCOLGA LE ACQUE PROVENIENTI DALLA COLLINA DI CASTELSECCO - I STRALCIO - 
CUP: B13E20000010005- CIG A02BEE2A59 
 

VERBALE OPERAZIONI DI GARA 
 

Valore globale stimato dell’appalto: € 3.312.204,28 comprendente l’importo delle opere dello stralcio I 
(inclusi oneri della sicurezza ed importo della manodopera), l’importo delle opere dello stralcio II (per 
opzione) e l’eventuale incremento del 20% per c.d. “quinto d’obbligo”, al netto di IVA 
Importo soggetto a ribasso: € 2.329.636,70 
Finanziamento: l'importo complessivo dell’intervento è finanziato con fondi comunali e regionali  
Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso (ex art. 108, c. 1 del DLgs 36/2023) con applicazione 
dell'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque. Per l’individuazione delle offerte anomale: Metodo A di cui all’allegato II.2 DLgs 
36/2023 
Pubblicazione dell’avviso di avvio dell’indagine di mercato e dell’avviso per manifestazione di interesse: 
nel sito comunale dal 26.10.2023. 
Manifestazione di interesse: su START dal 26.10.2023 al 10.11.2023. 
Manifestazione di interesse pervenute: n. 253 
Determina a contrarre: P.D. n. 3109 del 21.11.2023 
Invio della lettera di invito: 22.11.2023 
Termine per la presentazione offerte: ore 13:00 del 04.12.2023 (l’originario orario delle 11:00 è stato 
prorogato, con comunicazione su START, alle ore 13:00 dello stesso giorno, per temporaneo 
malfunzionamento della piattaforma) 
Offerte pervenute nei termini: n. 148 da parte degli OO.EE. (indicati nell’allegato “Classifica”) 
 
Seggio di gara:  
Presidente: ing. Antonella Fabbianelli (Direttore Servizio Progettazione Opere Pubbliche) 
Testimoni con funzioni verbalizzanti: Lara Caposciutti (Progetto Centrale Unica Appalti) 

 
Sedute del 4.12.2023, 5.12.2023, del 06.12.2023 e del 07.12.2023  
Il R.U.P. procede all'apertura delle buste elettroniche economiche costituite dai moduli: forma di 
partecipazione, dichiarazione equivalenza tutele CCNL e dal modulo (predisposto da START) dell’offerta 
economica dei n. 148 concorrenti e alla verifica della loro regolarità formale.  
Prima di procedere con l’ammissione dei concorrenti alla successiva fase, il R.U.P. procede a verificare, tramite 
consultazione del FVOE e con riferimento al CIG A02BEE2A59, il versamento del contributo ANAC (di € 
165,00) da parte di ogni singolo OO.EE. (prescritto ai fini dell’ammissione); per alcuni concorrenti (Parente 
Lavori Srl, Isa Costruzioni srl, Consorzio Stabile C.S.I. e Consorzio stabile Integra soc. coop), richiede, in 
soccorso istruttorio, di dimostrare il versamento di tale contributo producendo apposita ricevuta (che evidenzi 
il pagamento precedentemente alla scadenza della presentazione delle offerte, non essendo rilevabile dalla 
consultazione del FVOE), assegnando il termine delle ore 14:00 del 14.12.2023. 
Nel predetto termine tutti gli interessati hanno dimostrato di aver effettuato, entro il termine prescritto, il 
versamento. 
Il R.U.P. procede ad approvare tutte le offerte economiche e, tramite le funzionalità di START (con 
applicazione del Metodo A dell’all. II.2 DLgs 36/2023), determina la soglia di anomalia del 21,55395 e, quindi, 
la graduatoria provvisoria. Per le specifiche del calcolo si fa rinvio all’allegato “dettaglio di calcolo”. 



 P 

2  

Il concorrente con offerta “non anomala” è risultato Tecnostrade srl, con sede legale in Perugia, Via dei 
Filosofi, 47 (P.IVA 01170840548), con il ribasso del 21,46%. Si procede, quindi, a controllare la busta 
amministrativa del predetto concorrente. L’esame della stessa evidenzia carenze nel DGUE, relativamente alle 
dichiarazioni in merito al “non aver occultato” informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di 
esclusione o il rispetto dei criteri di selezione e non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-
ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door). Si assegna, pertanto, il termine delle ore 14:00 del 
21.12.2023, per esperire il soccorso istruttorio e la seduta di gara si sospende. Entro tale termine l’O.E. adempie 
correttamente l’integrazione documentale richiesta.  

Il R.U.P., ai sensi dell’art. 110, c. 5 lett. d) D.Lgs. 36/2023, verifica che il costo della manodopera dichiarato 
dal concorrente corrisponde a quello stimato dalla S.A., nonché che l’O.E. ha dichiarato di applicare il CCNL 
previsto negli atti di gara. 
Dispone, quindi, l’effettuazione delle verifiche d’ufficio sulle dichiarazioni rese dal predetto O.E. (tramite 
FVOE, BDNA, DURC on line) ai fini dell’aggiudicazione in favore dell’impresa Tecnostrade srl, dando 
mandato all’Ufficio preposto di provvedervi. 
 
Le verifiche sull’O.E. hanno dato esito positivo (come da certificazioni acquisite agli atti), pertanto questo 
R.U.P., con apposito provvedimento dirigenziale, disporrà l’aggiudicazione in favore dell’impresa 
Tecnostrade srl, con sede legale in Perugia, Via dei Filosofi, 47 (P.IVA 01170840548). 
 
Arezzo, 22 gennaio 2023      Il R.U.P. (D.ssa Ing. Antonella Fabbianelli) 


